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ÚVOD

Záměrem diplomové práce „Alžbětinská literární kultura: vybraní představitelé

rodiny Sidney a William Shakespeare“ je nalézt a analyzovat paralely mezi díly

vybraných literátů a událostmi jejich života; v obecnější rovině pak srovnání

jednotlivých poetických konceptů.

Hlavním cílem této práce, která se zaměřuje na alžbětinskou poezii, resp.

konkrétně na tvorbu sonetů a básní, je najít inspiraci vybraných autorů, tj. Philipa

Sidneyho, Roberta Sidneyho, Mary Wroth a Williama Shakespeara, pro sonety v jejich

důležitých osobních událostech. Díla členů rodiny Sidneyů byla zvolena, protože tato

díla a jejich tvůrci ovlivnili vývoj anglické literatury v klíčovém období

profesionalizace literární kultury. Pro komparaci byla vybrána sbírka sonetů Astrofel

a Stella Philipa Sidneyho, vybrané sonety Roberta Sidneyho a vybrané sonety, popř.

básně od Mary Wroth. Sonety Williama Shakespeara pak byly zařazeny toho důvodu,

že je neodmyslitelně spjat s alžbětinskou dobou, a není tak pochyb o velikosti

a významu jeho tvorby.

Práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje obecným

poznatkům o době vlády anglické královny Alžběty I. se zaměřením na život

v Londýně. Tato kapitola je rozdělena do třech podkapitol: první slouží jako obecný

přehled alžbětinské poezie se zaměřením na tvorbu, původ a historii anglického sonetu.

Vzhledem k tomu, že alžbětinská doba je spojena s divadelní tvorbou a vznikem

divadel, tak nemůže chybět ani část věnovaná tomuto aspektu alžbětinské kultury.

Druhá podkapitola je zaměřena na vzdělání anglických dětí od obecného zaměření až

po studium dětí ze zámožných a mocných rodin na univerzitách. Můžeme říct, že

přibližně v této době jsou také položeny základy pro vzdělání dívek a žen: s postupem

času se klade stále větší důraz na jejich vzdělání, i když zároveň existuje řada překážek.

Poslední třetí podkapitola je zaměřena na život královny Alžběty a její původ včetně

důležitých událostí týkajících se jejího otce anglického krále Jindřicha VIII., který hrál

v jejím životě velmi důležitou roli.
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Druhá kapitola – Rodina Sidneyů – se již podle názvu věnuje rodinné historii

Sidneyů. Členové této rodiny sehráli klíčovou roli v rozvoji anglické literatury a z toho

důvodu byli také někteří vybráni pro tuto práci. Byli to především děti Henryho

Sidneyho a jeho manželky Mary Dudley, které se staly literárními ikonami v alžbětinské

literatuře. Philip Sidney odstartoval tzv. sonetovou horečku vydáním sbírky sonetů

Astrofel a Stella a díky svému literárnímu a diplomatickému talentu, šlechetnosti

a hrdinství, které měl prokázat za svého krátkého života, dokonce i na bitevním poli,

kdy prý měl odhodit kus své zbroje, protože ho neměl ani jeho spolubojovník, což ho

nakonec stálo i jeho život, nebo že přes své vážné zranění upřednostnil umírajícího

vojáka před sebou, byl oslavován právě jako vzor ideálního básníka, dvořana a politika.

Jeho sestra Mary Sidney Herbert byla proslulá mecenáška a básnířka, která se stala

vzorem pro ženy-autorky včetně své neteře Mary Wroth, dcery Roberta Sidneyho.

Přestože básnické dílo Roberta Sidneyho bylo ve své době známo spíše jen mezi jeho

rodinou a znovuobjeveno bylo až ve 20. století, určitý vliv jeho básní i sonetů se odráží

i v práci jeho dcery. Mary Wroth můžeme označit za první originální autorku, která

změnila typické žánry použitím hrdinství a ctnosti hlavních hrdinek, které jsou často

klamány a zrazeny svou láskou. Podkapitoly této kapitoly se konkrétně věnují životům

a následně literární tvorbě Philipa Sidneyho, Roberta Sidneyho a Mary Wroth. V závěru

každé z těchto podkapitol je analýza daného literárního díla.

Poslední třetí kapitola – William Shakespeare – se zaměřuje na nejznámějšího

alžbětinského dramatika a básníka v anglických dějinách. Na otázku, co napsal William

Shakespeare, si téměř všichni jako první vybaví jeho dramatickou tvorbu, ať už

Hamleta, prince dánského, Sen noci svatojánské, Othella, Romea a Julii, Zkrocení zlé

ženy a mnoho dalších, ale jeho básnická tvorba je značně opomíjena, přestože ve své

době to byly právě jeho básně, například Venuše a Adonis a Znásilnění Lukrécie, které

zvedly jeho popularitu, rozšířily jeho publikum o intelektuálnější čtenáře a umožnily mu

vstup do vyšších kruhů. Protože je celá tato práce zaměřena na poezii, tak i tato kapitola

o Williamovi Shakespearovi se soustřeďuje na jeho básnickou tvorbu a jeho sonety.

Pro analýzu tedy byly vybrány Shakespearovy sonety, které jsou zcela ojedinělé

a originální, protože se liší od sonetů, které se v té době psaly. Po samotném

Shakespearovi byla dokonce pojmenována jedna linie sonetů – anglický sonet neboli

shakespearovský.
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Analýza je založena na primárních zdrojích, těmi jsou – sonetová sbírka Philipa

Sidneyho Astrofel a Stella v českém překladu od Aloise Bejblíka a Gustava Francla,

The Poems of Robert Sidney editované P. J. Croftem, Dílo Williama Shakespeara

přeložené Martinem Hilským, a The Countess of Montgomery´s Urania Mary Wroth,

The Poems of Lady Mary Wroth a její Pamphilia to Amphilanthus by Lady Mary Wroth.

Ze sekundární literatury by se za stěžejní díla daly označit například knihy od Martiny

Kastnerové Poezie jako vyprávění příběhů: intelektuální kruh Philipa Sidneyho

a Profesionalizace literární kultury: alžbětinská poetika jako součást komplexu

renesančního vědění, ale také Shakespeare a jeviště svět Martina Hilského a Dílo

Williama Shakespeara, které přeložil. Shakespearovskou dobu nejlépe mapuje Alois

Bejblík, například ve své knize Shakespearův svět. Množství literatury týkající se rodiny

Sidneyů není příliš velké a jedná se především o cizojazyčné zdroje, ale ze tří

vybraných představitelů této rodiny je nejvíce zdrojů právě k Philipu Sidneymu,

například Sir Philip Sidney: a study of his life and works od A. C. Hamiltona nebo

Sir Philip Sidney Kennetha Muira. Z české literatury pak tuto oblast zajišťují především

již zmiňované Poezie jako vyprávění příběhů: intelektuální kruh Philipa Sidneyho

a Profesionalizace literární kultury: alžbětinská poetika jakou součást komplexu

renesančního vědění Martiny Kastnerové. Zdrojů týkajících se Williama Shakespeara je

nepřeberné množství, ať už v českém či cizím jazyce, například Shakespeare:

The Biography Petera Ackroyda nebo Shakespeare: A Life od Parka Honana

a z přeložených do českého jazyka pak Stephena Greenblatta William Shakespeare:

Velký příběh neznámého muže nebo Stanleyho Wellse Věčný Shakespeare.
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1 ALŽBĚTINSKÁ DOBA

V 16. století byl Londýn špinavým městem, ale jeho obyvatelé stále věřili, že byl

založen v 11. století př. K. Brutem1, který ho nazval „Troynovant“ neboli Nová Trója

na oslavu zničené Tróji krále Priama. Římský historik Tacitus popisoval město, které

bylo založeno v roce 43 Římany, jako původně obchodní centrum a plné obchodníků

bylo i za vlády královny Alžběty I. I když doba její vlády je nazývána zlatým věkem,

Londýn bylo místo, kde se kloubila chudoba i bohatství, úspěch i neštěstí. V 90. letech

16. století město postihly čtyři po sobě jdoucí roky špatné sklizně, což způsobilo

rostoucí ceny potravin a hlad, a následoval mor, který se pak vrátil ani ne za deset let

a zabil mnohem více lidí.2 Na druhou stranu měla pro město obrovský význam Temže

spojující ho s oceánem,3 protože napomohla většímu rozvoji obchodu, ať už dovozem

indického koření a vůní, ruských kožešin a ocele, a směnou vyvezené telecí kůže

a vlněné látky za turecké hedvábí, bavlnu, koberce, koření, rebarboru nebo i olej.

Ze zámoří pak do Anglie bylo posíláno hlavně zlato a stříbro.4 Po vzniku mnoha

velkých společností vznikla v roce 1600 Východoindická obchodní společnost, díky

které později Anglie získala své kolonie.5


[…]


že by bylo možné na to pohlížet i jako na otcovskou lásku. Vzhledem k tomu, že

některé sonety zmiňují utrpení způsobené láskou, a s přihlédnutím k tomu, že William

Shakespeare své sonety psal v 90. letech, kdy v roce 1596 přišel o svého jediného syna

Hamneta, který ve svých jedenácti letech zemřel, nabízí se tedy otázka, zda se nemohl

inspirovat právě touto zásadní událostí ve svém životě. Vždyť ve svých prvních

sonetech ze začátku sbírky upozorňuje na to, jak je důležité mít potomky, v kterých

bude žít dále, a pro každého muže byl důležitý dědic jeho jména a majetku. Například

v sonetu 28 mu jeho žal nedá spát a trpí ve dne v noci a osoba, kterou miluje se mu

vzdaluje, což by se dalo interpretovat o vzdalování mrtvého. Také se domnívám, že

zcela relevantní by byla možnost, že po ztrátě syna si mohl k danému mladíkovi,

kterého obdivoval, vytvořit otcovský vztah.

V sonetech 40-42 se objevuje zrada, křivda a zklamání, protože žena, kterou

miluje ho opustila kvůli muži, kterého miluje. Myslím si, že se jedná právě o tyto

sonety, kvůli kterým se někteří badatelé domnívají, že tzv. Černá dáma mohla být

Elizabeth Vernon nebo Mary Fitton. Obě byly dvorní dámy královny Alžběty I. a v roce

1598 se Elizabeth tajně provdala za Henryho Wriothesleye, hraběte ze Southamptonu,

zatímco Mary měla přibližně ve stejné době měla poměr s Williamem Herbertem,

hrabětem z Pembroku. Postupně se sonety mění z láskyplných ve vášnivé, kde se objevu

zrada a nenávist. Ačkoli ve většině tehdejších sonetů se objevují jména dam, ať už

například Stella nebo Charys, Shakespeare žádné konkrétní jméno neuvádí. Přestože

jeho sonety jsou spojené s tzv. Černou dámou, ani v jednom z nich nezazní toto spojení

– „Černá dáma“ neboli „Dark Lady“. Její označení vychází ze samotných sonetů, kde

například v sonetu 147 píše, že je černější než peklo, anebo v sonetu 152, že je falešná a

černá. Ani William Shakespeare se nevyhýbá sonetům se sexuálním podtextem

prostřednictvím slovních hříček, sexuálních vtipů a narážek.

Tuto diplomovanou práci bych tedy uzavřela konstatováním, že v dílech

uvedených literátů jsou zřejmé paralely mezi jejich životy a jejich tvorbou. Každý

z nich se inspiroval svým životním příběhem, který měl vliv na jejich způsob myšlení
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i vidění světa. Philip Sidney byl vzdělaný diplomat, který hodně cestoval, což se odráží

i v jeho práci, nechybí ani inspirace italskou a řeckou kulturou. Existují domněnky, že

kdyby nezemřel v tak mladém věku, třeba by se z něho nestal vzor ideálního dvořana,

politika a literáta. V sonetech Roberta Sidneyho pak převažuje frustrace z nesplněných

slibů a nenaplněných očekávání. Celý život čekal a doufal v nějaké povýšení

od královny Alžběty I., ale nakonec se dočkal až vlády anglického krále Jakuba I., který

mu udělil baronský titul a vrátil se i ke královskému dvoru jako lord komoří královny

Anny. Stejně jako Mary Wroth byla inspirována svou tetou hraběnkou z Pembroku, tak

i ona se stala vzorem pro další autory. Inspiraci pro svá díla hledala kolem sebe, proto je

možné i některým jejím postavám určit reálnou předlohu – od ní samotné jako

Pamphilie, Williama jako Amphilantha, Uranii jako Susan Herbert a mnoho dalších

členů její rodiny. I v jejích knihách se ukrývají i skutečné události a skandály, které

zahýbaly královským dvorem v její době. Iniciovala proměnu anglické literatury svým

originálním konceptem a pojetím hlavních hrdinek, které byly ctnostné, věrné a stálé.

I u Shakespeara je možné nalézt určité paralely mezi jeho životem a jeho tvorbou.

Díla uvedených autorů mají určité společné znaky. Některé sonety se zaobírají

platonickou nebo nenaplnitelnou láskou, ale zároveň se tam objevují ty, které se

zaměřují na touhu, chtíč a fyzickou lásku s určitým sexuálním podtextem. U Philipa

Sidneyho a Roberta Sidneyho se opakuje téma frustrace z nenaplněných přání, a i jejich

určitý pohled na prostředí královského dvora. Díla Mary Wroth jsou zcela ojedinělá

oproti uvedeným v tom, že je to jediná ženská autorka, jejím mluvím je žena, která trpí

ze ztráty lásky, většinou nestálého a nevěrného milence, na kterého stále čeká a stále

věří, že se vrátí.
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RESUMÉ

The intention of the master thesis Elizabethan Literary Culture: Sidney Family

and William Shakespeare is to search for parallels between Philip Sidney, Robert

Sidney, Mary Wroth and William Shakespeare and their works.

In the first chapter deals with Elizabeth age, Elizabethan literatury and

Education for children in Englands. In the second chapter pursues some members of

Sidney family – Philip Sidney, Robert Sidney and Robert´s daughter Mary Wroth with

their works. And in the last third chapter deals with William Shakespeare and his poems

and sonnets.

In the conclusion we can claim parallels between lifes of Philip Sidney, Robert

Sidney, Mary Wroth, William Shakespeare and their works. In Philip Sidney´s sonnets

there were his concert in political events, his frustration from his life, and his love to

woman. Sonnets of Robert Sidney were mirrored melancholy and frustration because he

hoped in return to home in Egland and promoting. Mary Wroth imaged her sad love to

his cousin in her works. And Shakespeare´s sonnets were written maybe for the order

but he wrote about people who loves and admires.