## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Alžbětinská literární kultura: vybraní představitelé rodiny Sidney a William Shakespeare

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kasnerová, Ph.D. „velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Šárka Džimrová „velmi dobře“

V úvodu směřovala podrobně seznamuji komisi s obsahem a směřováním své práce. Vyjadřuje se také k použité literatuře. Vedoucí práce dr. Kasnerová pozitivně hodnotí množství prošetřovaných zdrojů. Uvádí ale, že nesáhle velmi měly být zpracovány do patřičné hloubky - více než analýza souvislosti studentka věnovala zpracování kontextuálních a biografických informací. Velmi podobně vyznívá i posudek oponentky. I ta uvádí, že cílem sledovat inspirační zdroje na čtyřech vybraných osobnostech je příliš velké sousto, když by i jen analýza jednoho z autorů ve diplomové práci bohatě stačila. Navrhují stejně jako vedoucí práce hodnocení „velmi dobře“. Studentka se poté vyjadřuje k poznámkám a otázkám, které zazněly v posudcích.

Klasifikace: ..... velmi dobře .....

Datum obhajoby: ..... 26. května 2021 .....